
  
 

Page 1 of 4 

 

RETURN BIDS TO: 

RETOURNER LES SOUMISSIONS À: 

 

Parks Canada 
National Contracting Services 
 

 3, passage du Chien-d’Or 
Quebec, QC 
G1R 3Z8 
 
 
INVITATION TO TENDER 
APPEL D’OFFRES 
 
 

AMENDMENT #3 TO: 
 
 
Tender To: Parks Canada Agency 
We hereby offer to sell to Her Majesty the Queen in right of 
Canada, in accordance with the terms and conditions set out 
herein, referred to herein or attached hereto, the goods, 
services, and construction listed herein and on any attached 
sheets at the price(s) set out therefor. 
 
Soumission à: l’Agence Parcs Canada 
Nous offrons par la présente de vendre à Sa Majesté la 
Reine du Chef du Canada, aux conditions énoncées ou 
incluses par référence dans la présente et aux annexes ci-
jointes, les biens, services et construction énumérés ici et 
sur toute feuille ci-annexée, au(x) prix indiqué(s).  
 
 
Comments – Commentaires 

 
 
Vendor/Firm Name and Address 

Raison sociale et adresse du 

fournisseur/de l’entrepreneur 

 

Issuing Office - Bureau de distribution 
Parks Canada Agency 

 3, passage du Chien-d’Or 
Quebec, QC, G1R 3Z8 
 
 
 
 

 
Title-Sujet  
Fort Wellington National Historic Site 
Fortifications Rehabilitation 

 

 
Date 
2018.01.15 
 
 
 
 

Solicitation No. -  No. de l’invitation 
5P201-17-5171∕A 

Client Ref. No. – No. de réf du client. 

 
GETS Reference No. – No de reference de SEAG 
 
Solicitation Closes 
L’invitation prend fin – 
 
at – à 2:00 PM 
on – le 2018-01-18 

Time Zone 
Fuseau horaire - 
EASTERN STANDARD 
TIME (EST)  
 

 
F.O.B. - F.A.B. 

Plant-Usine:    Destination:    Other-Autre:  
Address Inquiries to: - Adresser toute demande de renseignements à : 
 
Josée Gagnon 
josee.gagnon@pc.gc.ca 
 
Telephone No. - No de téléphone 
 
418-648-2502 

Fax No. – No de FAX: 
 
418-649-6971 

 
Destination of Goods, Services, and Construction: 
Destinations des biens, services et construction: 
 
See Herein 

Vendor/Firm Name and Address 

Raison sociale et adresse du fournisseur/de l’entrepreneur 

 
Telephone No. - No de telephone:      
 
Facsimile No. - N° de télécopieur:      
 

 

 

 

 
      

      

 
Name and title of person authorized to sign on behalf of the Vendor/Firm 
Nom et titre de la personne autorisée à signer au nom du fournisseur/ de 
l’entrepreneur  
 
 
 
          
 Name / Nom   Title / Titre 
 
 
          
 Signature    Date 
 
 
 

 
 

 
 

mailto:josee.gagnon@pc.gc.ca


 

 

AMENDMENT #3 
 

THE PURPOSE OF THIS AMENDMENT IS TO PROVIDE DETAILS TO THE TECHNICAL 
SPECIFICATIONS AND TO PROVIDE ANSWERS TO THE QUESTIONS ASKED BY POTENTIEL 
BIDDERS. 
 
YOU MUST CONSIDER THE INFORMATION IN THE EVALUATION OF YOUR BID. 
 
 
QUESTIONS AND ANSWERS:  
 
1.1 

Question 

Does Parks Canada know a manufacturer for the historic nails? 

1.1 

Answer 

“Cut spikes” are available from traditional nail mills using traditional hand-fed nail machinery. 
Alternatively, the shape may be simulated and custom-fabricated by a machine shop or metal-
working facility. 

Contractor to propose historic nails and obtain Departmental Representative’s approval. 

1.2 

Question 

Item #5 and #6 for the Palisade Wall are provisional, and item #1 Revetment wall requires the 
wood to be reused from the Palisade wall, what if the Palisade wall does not go forward, what 
would we use for the wood for the revetment wall? 

1.2 

Answer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

For purposes of pricing under Item #1, account for the greater of the following:  

(a) supply new wood for revetment; and/or  

(b) prepare and reuse use wood from palisades.  

For purposes of pricing under Items #5 and #6, account for the greater of the following:  

(a) completely remove wood from site; and/or  

(b) set aside portions of wood for reuse on Revetment wall.  

Obtain written approval from Departmental Representative prior to reusing wood material from 
existing Palisades. 

1.3 

Question 

I need clarification on the cedar post diameter for the palisade wall.  
   
Specifications state  
Anchor Post = Avg 235mm  
Intermediate Post = Avg 220mm  
   
Drawing Shows  
Anchor Post = 230mm  
Intermediate Post = Min 205mm 

  



 

 

1.3 

Answer 

The post members are a natural product and will not all be exactly the same size; sizes given on 
drawings are minimum at mid-height stringer.  To ensure an appropriate level of variability, 
average diameters are also given (in project specifications).  To clarify, values provided in 
specification also apply at mid-height stringer. 

1.4 

Question 

Will any other cedar type be acceptable?  The eastern white cedar in a 10 foot length is proving 
tuff to source. 

1.4 

Answer 

Provide members and species as specified.  

1.5 

Question 

Also the Work schedule as per section 01 11 00 states  
Thanksgiving 2017 to Victoria day 2018  
And  
Thanksgiving 2018 to Victoria day 2019 with a substantial date of April 30, 2019  
   
Since some of the above time has passed, will there be any adjustment to the completion 
date? 

1.5 

Answer 

Please refer to Addendum #1 regarding dates. 

1.6 

Question 

Is there record of the previous contractor that replaced the fraising in the 90’s? If so can it be 
published so we can ask them questions on methods used? 

1.6 

Answer 

This information will not be made available at this time. 

1.7 

Question 

Back pointing is not listed in the cost breakdown schedule, however upon review of the drawings 
appears to be required/necessary. Should back pointing be included with the repointing cost? 

1.7 

Answer 

Measurement and payment for repointing shall be as per 01 29 00, Item 1.3.7.  ADD the 
following text to item 1.3.7.2: “Where backpointing is required along a segment to a depth 
greater than 100mm (but not more than 200mm), pro-rate length of measurement for this 
segment by total average depth divided by 100mm.” 
 

1.8 

Question 

Under the Masonry spec there are a number of requirements listed, can you please clarify and 
confirm how strict or if all are required? 

A) Submit recordings of temperature and humidity weekly. If required, would it only be 
required to provide readings during work hours? 

B) Are masons required to have red seal certification or is approx. 10 years’ experience 
adequate?    

C) Can you please clarify the meaning of ‘Examination Work’?  

i.e. (see page 4 of 01 11 00) - Examination work is permitted between  
after Labour Day weekend to Thanksgiving Weekend on Tuesdays and  



 

 

Wednesday only, with no closure/permanent work items on site to  
take place during examination work. 

D) See spec section 04 03 07 part 1.4.4 action and informational submittals. Are all of these 
items necessary/required or will a submittal consisting of product data and material 
characteristic/properties report if available suffice? 

E)  See spec section 04 03 07 part 1.4.5 action and informational submittals. Are record 
drawings of stone repairs and repointing required upon completion per spec? 

F) See spec section 04 03 08 part 1.7. Is the vicat along with the other listed tests required 
for every batch of mortar? Can you confirm this cost is covered by client/allowance? 

1.8 

Answer 

A) Comply with Section 04 03 08, Item 1.9.3. 

B) For Qualifications, comply with the requirements of Section 04 03 08, Paragraph 1.7 
and 04 03 41, Paragraph 1.6. 

C) Examination Work (and “Approved other activities”) may include site activities that 
can be commenced and completed between Tuesday Morning and end of business 
Wednesday.  Commencement and completion shall include all mobilization, 
demobilization and cleaning.  No stored materials, equipment, staging, hoarding, or 
other disruption shall be present on site or perceptible outside the Tuesday-
Wednesday window.    Full site shall be restored to a clean and safe condition prior to 
end of day Wednesday with no trace of construction activities.    

D) Submittals are required in accordance with section 04 03 07, Part 1.4.4. 

E) Yes. 

F) Preconstruction testing and testing during site work shall be as per Section 04 03 08, 
Part 1.7.  Frequency of testing during site work shall be as per referenced standards.  
As a minimum, conduct site testing on first three consecutive mortar batches.  
Payment Procedures for Testing Laboratory are in accordance with Section 01 29 83. 

 
 

No change to the bid closing date. 

ALL OTHER TERMS AND CONDITIONS REMAIN THE SAME. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Signed copy of this amendment should accompany each tender.  If your tender has already been submitted please 
sign and fax the amendment along with any revisions to tender price, to this office before the close of Tender. 
Fax: 418 649-6971. 


